
ROMÂNIA

JUDEȚUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE 
referitor la : completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 12 din 21.02.2022, 

privind stabilire salarii de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos și din subordinea Consiliului Local 

Osica de Jos, care se aplică începând cu 1 februarie 2022

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de 03.08.2022 ; 
Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 4919 din 29.07.2022, întocmit de primarul comunei Osica de 
Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâ re ;

- Raportul de specialitate nr. 4920 din 29.07.2022, al secretarului general al Comunei 
Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- Avizul nr. 16 din 29.07.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică 
locală, juridică și de disciplină, aspărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 60 din 30.10.2020, cu privire la 
alegerea viceprimarului Comunei Osica de Jos;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 12 din 21.02.2022, cu privire la 
stabilire salarii de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Osica de Jos și din subordinea Consiliului Local Osica de Jos, care 
se aplică începând cu 1 februarie 2022;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 35 din 24.06.2022, privind 
reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, aprobarea 
organigramei și ștatului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și serviciilor din subordinea Consiliului 
Local Osica de Jos;

- Prevederile Dispoziției nr. 11 din 05.01.2022, emisă de primarul Comunei Osica de Jos cu 
privire la menținerea indemnizației lunare a viceprimarului Comunei Osica de Jos, începând cu 
drepturile aferente lunii ianuarie 2022, la nivelul aferent lunii lunii decembrie 2021;

- Prevederile art.129 alin. (2) lit. a) și lit.b), alin. (4) lit.a), art.155 alin.(l) lit.c) și alin.(4) 
lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1071/2022, pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe țară garantat în plată ;

- Prevederile art.l alin.(l), art.16 alin.(1) și art.17 alin.(3) lit.k) din Legea nr.53/2003 
privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.l, art.3 alin.(l) și (4), art.6-8, art.10, art.11 alin.(l), art.11 alin.(3)-(5), 
art.12, art.15-16, art.19, art.25 - 27, precum și anexa nr. VIII cap.I lit.A pct.Ill, respectiv cap.II lit.A 
pct.IV, anexa IX lit.C pct. 3 - 4 din Legea-cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 130/2021, privind unele măsuri 
fiscal - bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor 
acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.138 alin.(4) și alin.(5) din Constituția României nr.1/2003 ;
- Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, 

cu modificările și completările ulterioare ;



- Prevederile art.7 alin.2 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 317/2021, privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022;
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.l din 31.01.2022, cu privire la 

aprobarea Bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2022, cu 
rectificările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

în temeiul art. 196 alin.(l) lit.b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(l) și alin.(2), art.199 alin.(1) 
și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.l. Se completează anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 12
din 21.02.2022, cu privire la stabilire salarii de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos și din 
subordinea Consiliului Local Osica de Jos, care se aplică începând cu 1 februarie 2022, cu salariul 
funcției de Șef SVSU, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredința domnul Pistol
Marian, primar al Comunei Osica de Jos, doamna Torcea Daniela, secretar general al Comunei 
Osica de Jos și doamna Matei Adriana - Doina, referent superior în cadrul compartimentului 
financiar - contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Osica de Jos.

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituției Prefectului - Județul Olt
- Primarului Comunei Osica de Jos
- Secretarului general al Comunei Osica de Jos
- Compartiment financiar - contabilitate, taxe și impozite
- Se va afișa la sediul primăriei, precum și pe pagina 

de internet .www.poj.ro

PREȘ 
Ulie

HA, CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GEN^RAIrAL COMUNEI

Torcea Daniela

Nr. 44 din 03.08.2022

http://www.poj.ro

